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Anotace a klíčová slova
Autor se snaží identifikovat klíčové prvky vnímání Lukašenkova prvního prezidentského období

v časopise Týden. Toto vidění je srovnáváno se sebeprezentací Lukašenkova režimu. Jako

teoretický podklad autor používá Analysing Discourse Normana Fairclougha. Při analýze obrazu

nejprve určujeme hlavní témata a následně způsob, jakým jsou zpracována.

The author seeks to identify the key elements of the Lukashenka's first presidential term

perception in Týden magazine. This perception is compared with the Lukashenka regime self-

presentation. The autor uses Norman Fairclough's Analysing Discourse as a theoretical background.

Firstly we are identifying the main themes and furthermore the way how they are elaborated during

the image analysis.
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Zásady pro vypracování (anotace)
Autor se zaměří na komparativní analýzu obrazu Lukašenkova prvního prezidentského období

(1994-2001) v oficiálním běloruském diskurzu a v diskurzu české publicistiky. Oficiální běloruský

diskurz bude v práci reprezentován knihou Alexandra Lukašenka Belarus Tomorrow, česká

publicistika příslušnými ročníky časopisu Týden.

Práce vyjde z kritické diskurzivní analýzy a bude informována zejména pojetím Normana

Fairclougha. Zaměří se na často přítomné charakteristiky, jejich vnitřní dynamiku, disonance uvnitř

jednotlivých diskurzů a naopak korespondence mezi odlišnými diskurzy.

Samotnou diskurzivní analýzu uvede kontextualizace této analýzy s dosavadním bádáním o

běloruské politice sledovaného období, kde autor využije především literaturu z oblasti

komparativní politologie.
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Seznam zkratek:
CIA- Ústřední zpravodajská služba

ČSSR- Československá socialistická republika

KGB- Výbor státní bezpečnosti

KLDR- Korejská lidově demokratická republika

MP- poslanec, plurál MPs- poslanci

NATO- Severoatlantická aliance

NS- Nejvyšší sovět

OBSE- Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

ORT- ruská televize

PACE- Parlamentní shromáždění Rady Evropy

SEI- Středoevropská iniciativa

SSSR- Svaz sovětských socialistických republik

USA- Spojené státy americké

USD- americký dolar

USSR- Union of Soviet Socialist Republics

Úvod
Tato bakalářská práce si vytkla za svůj cíl prozkoumat Lukašenkovo první prezidentské období

(1994-2001) prostřednictvím diskurzivní analýzy na základě metody Normana Fairclougha v

Analysing Discourse. Proč máme zkoumat právě Bělorusko za Lukašenka? Proč bychom se měli

soustředit na dané období? Proč k tomu používáme diskurzivní analýzu?

Význam Běloruska za Lukašenka si můžeme definovat ve dvou rovinách, které souvisí s

diskurzem. První důvod, proč zkoumat Lukašenkovo Bělorusko, může spočívat právě v jeho

mediálním obrazu poslední diktatury v Evropě. Implicitně se sděluje, že je Bělorusko v evropském

kontextu vyjímečné, že se od zbytku Evropy politicky odlišuje. Je dobré zkoumat specifické

případy. Například v případě Běloruska se můžeme ptát, proč tranzice nakonec vyústila v nastolení

nového autoritářského režimu.

Druhý důvod je naopak protikladem prvního – jako něco, co se týká i nás (=Západu včetně

Česka). Bělorusko je vnímáno – jak uvidíme v diskurzu Týdne – jako významný bod mocenského a

hodnotového střetu mezi Západem a Ruskem. Je mu přisuzován velký význam, kvůli jeho svazku s

Ruskem a s tím spojeného potenciálního ohrožení Západu. Bělorusko se stalo dominantním

tématem, získalo určitý význam, a proto se jím zabýváme také zde.

Odpověděli jsme na otázku, proč je dobré zkoumat Bělorusko za Lukašenka. Lze se ovšem

taktéž zeptat: Budeme Lukašenkovu vládu zkoumat v celku, nebo si z ní vybereme jedno konkrétní

období? Tím totiž určíme, čím se budeme zabývat, protože dosavadní Lukašenkova vláda

procházela jistým vývojem. Rozhodli jsme se pro variantu zkoumat Lukašenka v jednom

vymezeném období, jehož výběr odůvodníme.

Jaké možné dělící kritérium lze použít? Za jedno z nich lze považovat jednotlivé Lukašenkovy

prezidentské mandáty. Pokud chceme podrobně prozkoumat současné Bělorusko, měli bychom

postupovat chronologicky – tedy začít prvním mandátem. Neboť zde se definují základy celého

systému a je dobré sledovat, jakým způsobem vznikly a utvářely se. Zvláště v Lukašenkově

diskurzu se objeví různé formy legitimizace vnitřní a zahraniční politiky. Právě v onom období lze

sledovat vznik definice apologetiky, která určuje to, jak se režim prezentuje navenek – a na druhé

straně, jak začal být chápán svými odpůrci. Základy systému – jeho integrity a identity, které se

projevují v diskurzu (Co jsme? Proč tu jsme? Kdo jsou naši protivníci? Kdo jsou naši přátelé? atd.)

– pak prostupují i do dalších období.

Jak bylo výše řečeno, snažíme se prozkoumat Lukašenkovo první prezidentské období let

1994-2001. Jak nám v tomto smyslu pomůže diskurzivní analýza? Především nám ukazuje, jak
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rozdílně lze dané období zobrazit – říkat, co je pro ně typické, a co naopak marginální. Neexistuje

jeden diskurz – neexistuje jeden jediný způsob, jak je svět chápán. To, co je významné pro tuto

práci, spočívá v představení dvou odlišných pohledů na svět – pohledů na Bělorusko na sklonku 20.

století. Tím, že zde provádíme analýzu dvou diskurzů, zjišťujeme, která témata se s daným obdobím

pojí obecně – tedy, které věci jsou společné oběma – a naopak zjišťujeme, čeho si každá skupina

všímá zvláště.

V zásadě dostaneme dvě odpovědi na otázku: Jaké bylo Bělorusko na sklonku 20. století? Pokud

budeme dělat diskurzivní analýzu úspěšně, zjistíme také motivace a důvody, které vedou dané

autory právě k takovému zobrazení. Protože Bělorusko let 1994-2001 je chápáno skrze to, jaké

hodnoty dotyční vyznávají. Diskurzivní analýza by nám v závěru měla sdělit, jak si dané skupiny

projektují to své Bělorusko, toho svého Lukašenka, tedy vlastně to, co si přejí a co nechtějí.

Budeme-li zkoumat dostatečně, zjistíme, proč toto dvojí vnímání reality vzniká a z čeho se utváří.

Budeme se snažit rozložit vnímání Lukašenkovy vlády na základní předpoklady.

Cílem bakalářské práce je právě pochopit souvislosti prvního prezidentského období Alexandra

Lukašenka. Skrze diskurz uvidíme, která témata jsou v Týdnu a Belarus Tomorrow zdůrazňována, a

která naopak jsou potlačována. S tím souvisí výzkumné otázky, z nichž na část odpovíme v páté

kapitole: V čem se dané diskurzy shodují? V čem se rozcházejí? Jaké disonance můžeme uvnitř nich

zaznamenat? Lze i v Lukašenkově diskurzu objevit dynamický posun v čase, a pokud ano, kde k

tomu dochází? V Závěru se soustředíme na další sadu výzkumných otázek: Klasifikují dané obrazy

Bělorusko jako stát významný, nebo marginální na mezinárodní scéně? Na čem se v nejobecnější

rovině shodují základní obrazy jednotlivých diskurzů a kde se naopak rozcházejí? Jakou roli

Bělorusku přiznávají? Mezi kterými obrazy můžeme zaznamenat hluboký vztah vzájemné závislosti?

Při analýze diskurzu si musíme být vědomi významu tohoto pojmu. Ten by se dal vyjádřit

(vzhledem k Faircloughově textu) asi takto: Každý jednotlivý diskurz má vždy pouze parciální

charakter a nezobrazuje celou skutečnost. Jinak řečeno: Diskurz ve svém základním užším významu

spočívá v tom, že představuje vybranou reprezentaci části reality světa, kterou popisuje. Přičemž

nikdy nepopíše realitu úplně celou. Každý diskurz bude popisovat, zobrazovat, interpretovat nějaké

konkrétní téma či soubor více témat, která spolu souvisejí. A tak tomu je i v tomto případě, kdy

Týden a Lukašenko popisují politickou realitu v Běloruské republice mezi lety 1994-2001, která je

charakteristická tím, že v té době probíhal první prezidentský mandát Alexandra Grigorjeviče

Lukašenka. Tento prezidentský mandát je výsekem reality, ke které se obě dvě skupiny vztahují a

nějak ji popisují.

[…]


jednom článku je vytvořen prostorový vztah Česká republika (=Západ)-Bělorusko-Rusko.

Mohli bychom tvrdit, že do vztahu vzájemné závislosti se všechny jednotlivé obrazy snaží

zavést diskurz Belarus Tomorrow. Důvodem je právě potřeby legitimizace Lukašenkovy vlády,

která staví na souběhu časoprostorových vztahů s propojením socioekonomických témat s politikou.

Odlišné vnímání reality v obou diskurzech lze vysvětlit pomocí jejich odlišného charakteru.
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Diskurz Týdne vyznává západní idealismus a na první místo staví myšlenky. Ty lze považovat za

liberální, protože zdůrazňují svobodu – jak politickou, tak ekonomickou – jako univerzální hodnotu.

Dalo by se tvrdit, že Týden v sobě obsahuje utopistický motiv, že jednou zavládne svoboda všude na

světě. Tento předpoklad je přenášen na běloruskou opozici, která je chápána jako reprezentant

těchto univerzálních západních hodnot liberální demokracie. Z toho vyplývá důraz daného diskurzu

na demokracii a lidská práva.

Odpor Týdne vůči Lukašenkovi je založen na předpokladu, že lidská práva a svobody je nutné

chránit. Zákroky proti opozici jsou chápány jako porušení tohoto předpokladu, jako abnormalita. Z

toho se dovozuje obraz diktatury jako soustavného porušování legitimních práv a svobod občanů.

Podpora běloruské opozice ze strany Západu se pak stává legitimní, protože Západ vystupuje jako

garant svobody a demokracie. Západ je ochráncem a opozice jejím chráněncem.

Diskurz Belarus Tomorrow je založen na úplně jiných předpokladech. Hlavní důraz je kladen na

funkci,praxi a stabilitu. Jakýkoli odklon od fungování systému je považován za abnormalitu. Z toho

vychází kritický pohled na perestrojku a začátek 90. let 20. stiletí, kdy podle Lukašenka nic

nefungovalo. Především nebyl řízen stát. Tento motiv řízení státu, managementu, jeho úspěšnéného

provozu je základní legitimizací Lukašenkovy vlády. Lukašenko jako protikrizový manažer v tomto

pojetí obnovuje základní funkce státu a ekonomiky, přičemž činí praktické kroky k nápravě. Důraz

na fungování věcí, na jejich běžný provoz odkazuje k obrazu Lukašenkovy vlády jako návratu

normality po letech abnormality (=dysfunkčnosti, rozvratu).

Zároveň s tím lze zaznamenat implicitní odpor k idealismu, který je pojat jako naivita. Čili by se

dalo tvrdit, že Lukašenkův diskurz vyznává realismus a pragmatismus. Nejlépe je to vystiženo na

obrazu let 1991-1994: zatímco opozice sní o národní nezávislosti, lidé nemají práci. Jakoby je to

implicitní výzva opozici: přestaňte snít o (neuskutečnitelné) nezávislosti na Rusku a dělejte něco

(praktického) pro lidi. Lukašenko je tedy legitimizován předpokladem, že dělá něco užitečného pro

Bělorusko. Delegitimizace opozice spočívá v tvrzení, že je neužitečná – nepraktická. Tudíž podle

Lukašenka nemá co Bělorusům nabídnout.

Cíle bakalářské práce směřovaly ke dvoum jevům: propojenosti světa (=vidění souvislostí) a

převodu implicitního vyjádření na explicitní. První z nich je potvrzen v Lukašenkově diskurzu z

Belarus Tomorrow. V rámci legitimizace je vznášen předpoklad: Všechno souvisí se vším.V Týdnu

se tento předpoklad identifikovat nedá.

Rozdělení implicitního a explicitního je jedním ze základních motivů Faircloughova Analysing

Discourse. Struktura této bakalářské práce je založena právě na odhalení implicitního. Nikde v
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Belarus Tomorrow, ani Týdnu není řečeno, že obrazy Lukašenkova prvního prezidentského období

jsou právě tyto, která témata jsou dominantní a potlačená, jaké nalézáme předpoklady. Zpětně

vidíme obhájení metody komparace – jen při porovnávání více diskurzů vyniknou jejich jednotlivé

charakteristiky. Lze tedy říci, že komparace nám lépe umožnila odhalit (=dekonstruovat) oba

přítomné diskurzy a charakterizovat jejich základní obrazy, respektive témata, předpoklady atd.

Tato práce se pokusila odhalit obrazy prvního Lukašenkova prezidentského období z let

1994-2001. S tím jsou však spojena některá úskalí. Objektivně nelze tvrdit, že vybrané zdroje pro

analýzu jsou jediné možné. Žádná diskurzivní analýza Běloruska za Lukašenka by proto neměla být

z těchto důvodů absolutně shodná. Tím se dostáváme k možnému využití.

Významným tématem v odborných textech je obecně vazba mezi jazykem a mocí. V případě

knihy Belarus Tomorrow se lze ptát na ideologie, která používá Alexander Lukašenko. Další

výzkum by mohl hledat důkazy pro tvrzení, že v Lukašenkově diskurzu jsou využívány ideologie

marxismu, konzervatismu a populismu.

V dalším výzkumu by měla být rozebírána také ostatní prezidentská období Alexandra

Lukašenka. V současnosti nabývá na významu otázka legitimizace Lukašenkova režimu, kterou lze

již z Belarus Tomorrow vysledovat. Lze se totiž ptát, zda se režim neocitá v krizi legitimity.

Problémy s měnou totiž vznášejí pochybnosti, zda je režim schopen dostát svým socio-

ekonomickým slibům. Pokud ne, znamená to zhroucení jednoho ze základních legitimizačních

pilířů celé Lukašenkovy vlády. Otázka, která patří plně do oblasti komparativní politologie pak zní,

zda současný běloruský režim nebude následovat příkladu tuniského a egytského režimu z ledna a

února 2011.
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