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První, čím práce kolegy Bruny zaume, je jistě rozsah. Autorův rozbor diskurzů o
Lukašenkově prvním volebním období má celkem 114 stran. To může poukazovat ke dvěma
možnostem – buď k naprůměrné práci, která se pro své kvality nemohla vejít do rozsahových
omezení, anebo (což je bohužel častější případ) k určité míře nezvládnutí tématu,
neschopnosti identifikovat podstatné rysy problematiky a odlišit je od nedůležitých. Jakkoli
práce kolegy Brůny představuje ve svých některých momentech text obsahující zajímavé
analýzy, jako celek směřuje spíše k oné druhé, negativní možnosti. Rozsáhlost a podrobnost
analýz vede autora spíše k rozvleklosti, zdůrazňování detailů, které mohou mít až zavádějící
roli. Je to škoda tím spíše, že autor má v některých případech nadání shrnout klíčové
charakteristiky analyzovaných obrazů a výstižně je pojmenovat.
Práce má pět částí. První je pokusem podat kondenzované shrnutí politologické analýzy
Lukašenkova režim, druhá prezentuje autorova metodologická východiska. Analytickým i
rozsahovým těžištěm práce jsou dvě následující kapitoly, rozebírající diskurz o Bělorusku na
stránkách časopisu Týden a na stránkách Lukašenkovy knihy Belarus Tomorrow. Následuje
jejich srovnání a shrnutí v závěru.
Jak je zřejmé už z této základní synopse, strukturu práce lze vnímat jako poněkud
problematickou. V první řadě není vůbec zřejmé, jakou roli má v práci jaksi předsazená
politologická kapitola. Ta by snad mohla dávat smysl, kdyby ji autor dostal do hry
propojením analyzovaného textu s reálným, materiálním kontextem, k čemuž mu
Faircloughova antifoucaultovská východiska v kritické diskurzivní analýze dávají značný
prostor. K ničemu takovému ovšem v práci nedošlo, a tak jsme spíše svědky jakéhosi
vzájemně se ignorujícího sousedství dvou textů vycházejících z odlišných paradigmat. Je
třeba přiznat, že autor prezentuje několik zajímavých politologických argumentů týkajících se
běloruského režimu, kapitola je ale bohužel poněkud nestrukturovaná až chaotická.
Pro analýzu obrazů si autor vypůjčuje metodologické nástroje zejména z Fairclougha. Nepříliš
šťastný je nicméně výběr zkoumaného vzorku – na jedné straně jeden zpravodajský týdeník,
analyzovaný až na úroveň drobných rozdílů mezi jednotlivými autory, na straně druhé pak
kniha, napsaná samotným Lukašenkem. Vzorky jsou tedy porovnatelné do značné míry
problematicky. Zaměření vždy na jeden zdroj navíc neumožňuje jít do větších zobecnění,
ukázat, co je pro český diskurz o Bělorusku opravdu charakteristické ve srovnání s tím, co
představuje spíše detailní rétorickou manýru jednotlivých autorů.
Abychom ale k autorovi nebyli pouze kritičtí – je třeba říci, že ve své analýze prokázal značné
zaujetí tématem a zejména na některých místech velmi přesvědčivě prezentoval výstižně
pojmenované konfliktní linie, prokázal i schopnost propojovat a charakterizovat jednotlivé
motivy. Vzhledem k jistému detailismu autora nicméně tato prezentace působí místy velmi
repetitivně až únavně.
Jazyková úroveň práce je kolísavá, vcelku dobře psaný text sice ruší minimum pravopisných
chyb, ale za to jej občas poškozují pochybně přeložené nebo nelogické formulace (např. na s.
15 Bělorusům podle Kimitaky Matsuzata chybí „sebe-satiruzující (sic) humor, snadná
veselost a zdravý cynismus“, přičemž první dvě adjektiva v češtině ani s trochou zdravého
cynismu nedávají ve vztahu k daným substantivům smysl).
Celkově práce Jaroslava Bruny bez ohledu na všechny problémy přináší inspirativní poznatky
a splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Komisi navrhuji hodnocení v pásmu mezi
velmi dobře a dobře v závislosti na průběhu obhajoby.
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